
                        SPOSTAMENTO SEDE NOTARILE NISCEMI 
Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia
COMUNICATO
Assegnazione della Residenza notarile di Niscemi, già appartenente al distretto notarile di Caltagirone, 
ai distretti notarili riuniti di Caltanissetta e Gela. (13A07537)
(GU Serie Generale n.216 del 14-9-2013) 

Con decreto ministeriale  13 settembre 2013,  registrato dalla  Ragioneria  generale  dello 
Stato il 13 settembre 2013, la residenza notarile di Niscemi già appartenente al distretto notarile di 
Caltagirone è assegnata ai distretti notarili riuniti di Caltanissetta e Gela.
Ministero della Giustizia
DECRETO 13 settembre 2013
Spostamento sede notarile NISCEMI
(Pubblicato sul sito del Ministero della Giustizia) 

IL MINISTRO 
Rilevato  che  con  decreto  legislativo  7  settembre  2012,  n.  155  il  comune  di  Niscemi, 

residenza  notarile,  già  rientrante  nel  territorio  del  circondario  del  tribunale  di  Caltagirone  e  nel 
distretto della Corte di Appello di Catania è stato trasferito nel territorio del circondario del tribunale di 
Gela rientrante nel distretto della Corte di Appello di Caltanissetta;

Considerato che la residenza notarile di Niscemi è tuttora ricompresa nel distretto notarile 
di Caltagirone, che ricade nel territorio del distretto della Corte di Appello di Catania;

Considerato che, ai sensi dell’art. 27 comma 2 della legge 16 febbraio 1913, n. 89, come 
sostituito dal  comma 5 dell’art.  12,  D.L.  24 gennaio 2012,  n.  1  il  notaio non può esercitare il  suo 
ministero fuori del territorio della Corte d’Appello nel cui distretto è ubicata la sua sede;

Ritenuta  la  necessità  di  ricondurre  i  distretti  notarili  riuniti  di  Caltanissetta  e  Gela  al 
distretto di Corte di Appello di appartenenza;

Letti i pareri resi ai sensi dell’art. 4 della legge 16 febbraio 1913, n. 89 dal Presidente della  
Corte di Appello di Catania e dal Presidente della Corte di Appello di Caltanissetta;

Letti i pareri resi ai sensi dell’art. 4 della legge 16 febbraio 1913, n. 89 dal Consiglio notarile 
del distretto di Caltagirone e dal Consiglio notarile dei distretti riuniti di Caltanissetta e Gela;

Visto l’art. 4 della legge 16 febbraio 1913, n. 89; 
DECRETA 

la  residenza notarile di  Niscemi,  già appartenente al  distretto notarile di  Caltagirone, è 
assegnata ai distretti notarili riuniti di Caltanissetta e Gela.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto. 


